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1 INTRODUCTION

France and Germany have a turbulent and complex past, however, today they are considered

as a couple within the European Union. Robert Schuman (1950), a former French Foreign

Minister, stated that the construction of a united Europe could not be achieved without the

peace of these two countries. Today, France and Germany are important partners in different

fields such as the economy, investments, education, science… culture is also a symbol of

great cooperation between these two nations (France Diplomatie n.d). This network is

described as dense and multifaceted by the official website of the Ministry for Europe and

Foreign Affairs (France Diplomatie n.d).

1963 is a key date in French-German history. The Elysée Treaty was signed that year by the

heads of state: Konrad Adenauer and Jacques Chirac. Since then, the anniversary of this

Treaty has been celebrated in both countries. The 40th anniversary is particularly significant,

as I will explain later, it symbolises the creation of the Eurodistrict Strasbourg – Ortneau.

If the French-German relationship appears firstly as strong, I decided to focus on a French-

German cultural project, which ended some years ago: Radioeurodistrict. Indeed, ARTE

seems to be almost the only famous cross-border media. It seems relevant and interesting to

work on this subject. Radioeurodistrict does indeed figure in the book Lexikon der deutsch-

französischen Kulturbeziehungen nach 1945 (Colin & all 2015). I assumed that it was an

important media.

The aim of this research is to find out more about Radioeurodistrict, as the available literature

on the subject is very limited. I wanted to understand why a project that seemed so important

and had great potential ended. Therefore, the research question is: What could be the causes

of failure of a major Franco-German project such as Radioeurodistrict?

I conducted five interviews with former volunteers and trainees of Radioeurodistrict, as well

as with a partner radio station and the President of the Eurodistrict Citizen Forum.

This research is divided into several parts. Firstly, I will explore the available literature,

starting with a research on the Eurodistrict Strasbourg – Ortenau, then I will look at

Radioeurodistrict. Secondly, the methodology of this research will be presented. Finally, I

will present the results and a discussion, which will allow me to compare the literature and

the results obtained.
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2 LITERATURE REVIEW

2.1 The concept of Eurodistrict

2.1.1 Euroregion

Eurodistrict is not an easy word to define. When looking for a definition, the first difficulty

arises. Indeed, it seems to be a confusion between the following words: Eurodistrict,

Eurocity, and Euroregion, yet they have a different meaning.

The number of available literature differs greatly from one subject to another. The notion of

Euroregio dates back to 1958 with the creation of the first Euroregion (Wassenberg 2010),

whereas the term Eurodistrict is much more recent. It was first used in 2003 with the creation

of the first Eurodistrict.

The first Euroregion created in 1958, better known as Euregio, is located at the border

between Germany and the Netherlands (Sanguin 2013). This cooperation was primarily

aimed at helping cross-border workers (Wassenberg & Reitel 2015). Afterwards, several

Euroregions were created, including a large increase in the 1990s (Wassenberg 2010). The

first Euroregion was created to help ex-communist countries join the European Union

(Wassenberg & Reitel 2015). Today, they are helping each other to solve their common

problems (Vovenda & Plotnikov 2011). These regions are recognised by the European Union

and are European Grouping for Territorial Cooperation. However, there is currently no

official definition of Euroregion.

Since then, other types of territorial cooperation have been developed however, they will not

be studied in this research. This amount of different cooperation can lead to confusions and

misunderstandings (Sanguin 2013).

2.1.2 The first Eurodistrict

To understand the notion of Eurodistrict, it is important to go back to the creation of the first

one, which is the Eurodistrict Strasbourg – Ortenau (ESO).

The idea of creating a Eurodistrict came from the 1980s (Mission Opérationnelle

Transfrontalière (n.d) but it was officially created in 2003 on the occasion of the 40th

anniversary of the Elysée Treaty (Wassenberg & Reitel 2015). Jacques Chirac and Gerhard
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Schröder, the heads of State of France and Germany, wanted to increase the cooperation

between their countries (MOT n.d) and remove obstacles to joint projects (Peyrony 2020).

In the joint declaration (p.7), they expressed their support for the creation of a Eurodistrict

between Strasbourg and Kehl.

Nevertheless, they did not go into detail, e.g., the missions and the legal form of the

Eurodistrict were not mentioned (MOT n.d). The official agreement for the creation of the

Eurodistrict Strasbourg – Ortenau was signed in 2005 (Eurodistrict Strasbourg Ortenau, n.d).

No information on the reasons for choosing Ortenau instead of Kehl was found.

The creation and development of Eurodistrict required a lot of preparatory work. A first

research was published in 2001 and a white paper was published in 2003. The researches

were partly financed by Interreg. Three main objectives were developed around three

themes: a common identity to solve common issues – a common vision for the development

and spatial planning of the cross-border region and finally the strengthening of Strasbourg

as a European and international metropolis. In 2008, there was another important step: the

Lahr declaration took place, which further defined the missions and definition of the ESO

(Neuss 2018). In 2010, the ESO became a European Grouping for Territorial Cooperation.

2.1.3 The missions of the Eurodistricts

It seems that there is no official definition of Eurodistrict however, the Eurodistrict of Bâle

describes them as a border area whose aim is to organise and institutionalise cross-boder

cooperation (n.d).

There are five Eurodistrict at the French-German border, each of them has specific missions

according to the needs of their territory. The ESO defines itself as a “small Europe” with

two types of aims: the commercial ones and the others focusing more on the inhabitants.

They are trying to develop new cooperation and make life easier for citizens (Eurodistrict

n.d). However, some researchers pointed out that Eurodistricts have mainly a symbolic

meaning (Eurodistrict Bâle n.d). It may change with the Aachen Treaty, which aims at

developing further French-German cooperation and give more power to territorial

cooperation (Aachen Treaty 2019, p.9).
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2.1.4 The potential of Strasbourg and Ortenau

The first Euroregions were created on the French-German border, Vovenda et Plotnikov

(2011) explained that this territory is the cradle of Western European civilisation. Many

European institutions and other international cooperation agencies such as ARTE are located

in Strasbourg (Koenig & all 2004). This city also attracts a lot of tourists and academicians

(Koenig & all 2004). However, in the white paper (2004), the authors underlined the fact

that the accessibility of Strasbourg is not as well developed as other international cities.

The other part of the Eurodistrict is the Ortenaukreis, which consists of five important cities:

Offenburg, Lahr, Kehl, Achern and Oberkirch. In the white paper (2004), this territory was

less described and explained than Strasbourg.

The ESO could contribute to the improvement of living and working conditions in this region

as well as stop, or at least, reduce the rural exodus (Koenig & all 2004).

In the territory of the ESO, a great number of citizens cross the border each day. These points

could have made ESO attractive to the population of this territory, but as I will explain later,

with Radioeurodistrict, this was not really the case.

2.2 The funding and projects of Radioeurodistrict

2.2.1 The funding of the ESO

As I suppose that Radioeurodistrict was a project of the ESO, it is necessary to understand

how the ESO is funded and how it funds projects.

As mentioned earlier, the preliminary research on Radioeurodistrict was partly funding

thanks to Interreg. It is a European funding for territorial cooperation, which therefore aims

at the harmonious development of the European Union (Vie Publique 2021).

Nowadays, the ESO is financed by its own investments, contributions, structural funds, and

other income (Eurodistrict 2020). Over the years, the funding seems to be quite stable, except

for the structural funds (Eurodistrict 2019 and 2020). However, they do not mention which

structural fund it is.
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2.2.2 How is project financed in the ESO?

This part of the research is really important if Radioeurodistrict was a project of the ESO

and therefore funded by them.

On the Eurodistrict website, the list of criteria for obtaining funding is mentioned. However,

the list may have changed since 2003. The most important criteria are: it should not be the

end of the project, it should aim at developing the common identity and bilingualism, the

project should also be innovative and must be designed for the long term (Eurodistrict n.d).

In the regions, there are other funds supporting French-German projects.

Radioeurodistrict meets all criteria: developing the bilingualism and the common identity

and as it was the first French-German radio, it was innovative. The radio was created in 2004

and at this time, the ESO was still developing. However, in the white paper, the idea of

creating a radio was mentioned.

With the interviews, I will try to look deeper at the relationship between the ESO and the

radio.

2.3 Radioeurodistrict

I will now take a closer look at Radioeurodistrict. It is necessary to point out that on Internet

only few information is available and the website does not exist anymore

2.3.1 The project

This radio was created in 2004 by a team of journalists and radio hosts. Together, they

formed an association: Association pour la Promotion des Echanges Européens (Association

for the Promotion of European Exchanges) (MOT, n.d).

Shortly after the official creation of the Eurodistrict in 2005, the APEE association presented

its project to create a bilingual radio station (20 Minutes 2005). The director Franck Sellier

asserted to have already a large number of members and the support of Radio France

Internationale (20 Minutes 2005). Their aims were to bring the Eurodistrict to life and


[…]


concrete, as the ESO was still a mystery to the population two years after its creation (Reck

2006). AF, as a citizen of the ESO, had also pointed this out. 15 years later the situation

does not seem to have changed.

Kai Littmann gave his opinion on the ESO, which is not really good. He explained that the

ESO does not encourage citizen participation. However, Ayral and Salambo (2011) argue

that civil society plays a significant role in cross-border cooperation. He also says that they

are very suspicious of citizens' associations and that the people who judge the projects are

not qualified to do this work.

As mentioned earlier, the ESO had benefited from the Interreg programme, but as they never

worked with Radioeurodistrict, the radio did not benefit from it. Radioeurodistrict does not

seem to have benefited from Interreg at all. For Kai Littmann, for an association, it is very

difficult, if not impossible, to obtain Interreg funding. He believes that this funding is made

for and by administrations. Ayral and Salambo (2011) seem to support this idea, for them

the procedure to obtain funding is very long and very complex for civil society actors.

As for the parallel between the Eurodistrict Citizen Forum and Radioeurodistrict, it also

seems to be true. Indeed, as assumed, these two intuitions, both based on the ESO territory,

have encountered the same problem: a lack of recognition from the local authorities and the

ESO, and consequently difficulties in funding.

However, it is necessary to stress that qualitative research is based on personal experiences,

which means that it is subjective. When looking at the ESO website, we can see that they

are saying the complete opposite. Indeed, Cordula Riedel, a former secretary for the ESO,

that they try to involve citizens as much as possible in their cooperation, their aim being to

facilitate their daily life (Reck 2016). Kai Littmann also pointed out that the ESO was facing

difficulties, as Kieffer (2008) analysed they must comply with German and French laws.

Even if they managed at some point to get a permanent radio host, funding was a big problem

for Radioeurodistrict. Kai Littmann underlines this difficulty by saying that members had to
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pay for advertisements from their own pockets. While there are some French-German

associations and other funds such as the FSER to help radios in difficulties, Radioeurodistrict

does not seem to have benefited from any of these funds. If the volunteers had to finance the

radio with their own money, this might have scared off potential volunteers. On the other

hand, Rémi Boulle underlines that the radio relied heavily on the will of volunteers.

5.4 Cross-border media

As mentioned, cross-border media play an important role in identifying and bringing the

population together (MOT n.d). Ayral & Salambo (2011) explained that they are even more

important if a region wants to increase citizen participation. Cross-border media are also

necessary to increase the attractiveness of the neighbouring country (Jakol, Friesecke &

Kottmann 2004). Kai Littmann pointed out it is necessary to avoid disasters. Indeed, if the

Rhine region does not achieve cross-border labour market integration, the Upper Rhine could

lose 50,000 jobs by 2050 (Lehmann 2015).

However, while these media are highly important and the citizens of the ESO were in favour

of them, the development of Radioeurodistrict and other cross-border media is complicated.

In the early 2000s, in this region, no cross-border media was successful except ARTE (IKRB

2003). The DNA, a French-German daily newspaper, stopped writing articles in German

from 2012 (Newsroom 2012). It was the last German-language newspaper in Alsace and

according to Björn Akstinat, director of Internationale Medienhilfe (IMH), it is a cultural

tragedy (Jourden 2014). IMH stated that it is very difficult for a German newspaper to

publish in another country, especially in France as they have not ratified the European

Charter of Regional or Minority Languages of 1999 (Jourden 2014). The French State has

therefore not committed itself to support the formation of media using minority or regional

languages (Jourden 2014). These arguments explained one of the difficulties that may have

encountered Radioeurodistrict.
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CONCLUSION

Radioeurodistrict is mentioned in the book Lexikon der deutsch-französischen

Kulturbeziehungen nach 1945 (Colin & all 2015), however, this does not mean that it was a

well-known and supported radio.

As explained earlier, Radioeurodistrict was a French-German radio, located in the territory

of the Eurodistrict Strasbourg – Ortenau, run by a team of radio experts and journalists. This

small group of friends launched this radio in 2003. Over the years, the radio has grown thanks

to trainees and volunteers. The years 2009 – 2014 seem to be the golden age of

Radioeurodistrict. It is possible to identify two end dates of this project: 2015 which is the

end of Radioeurodistrct has a group team and 2018 which corresponds to the date of the last

publication. Between 2015 and 2018, only one person was involved in this project and she

wrote some literature columns.

There are several reasons why the project ended. First of all, there was no funding, or very

little. This lack of financial and material support reflects the difficult relationship that

Radioeurodistrict had with the Eurodistrict Strasbourg – Ortenau. As explained previously,

Radioeurodistrict did not get any radio frequency, which means it was an Internet radio.

Nevertheless, the concept of podcasts and Internet radio was not widely known and used in

the early 2000s. While the team of Radioeurodistrict had enough trainees and volunteers and

a sense of trust within the team, the number of French and German members was a difficulty.

At the beginning of the project, there was only one German, too few to ensure, exchange,

and find support in both countries. The lack of linguistic skills, as well as the lack of

intercultural competence, were a major issue in this project, especially for partnerships.

Indeed, when the French members could not understand a conversation, they became very

suspicious of the partnership. Because of this mistrust, they gave up several projects and

partnerships, which would probably have allowed them to develop the radio further, to make

themselves better known, and therefore to gain a wider audience. All these difficulties ended

up discouraging and exhausting its members, despite their unfailing commitment, which led

to the end of the Radioeurodistrict project.

In my opinion, if the team of Radioeurodistrict had succeeded to get a radio frequency or if

the project had taken place some years later, Radioeurodistrict could have been more

successful. Financial and material support from the Eurodistrict Strasbourg – Ortenau and

from local authorities would have contributed to the good development of this project.
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This research also raises another problem, that I had not identified, which is the lack of cross-

border media in this region. It has been discussed in the context of Radioeurodistrict,

however, it would require further study and analysis.
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