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Thesis evaluation

1. Importance and difficulty of the topic 1.0
Note: The topic is very important considering many project of the cross-border collaboration
that are supported by public funding. Moreover, the border regions being often marginal to the
respective country should be supported.
2. Logical structure of the thesis 1.0
Note: Objectives and the research questions are mentioned in the introduction. The
qualitative research was well prepared and the structure of the thesis is in accordance with
general research procedures.
3. Fulfillment of objectives 1.0
Note: The objective has been fulfilled. The author brought answers to her research question.
4. Methodological approach 1.5
Note: Semi-structured interviews are well thought and the author accounted for her
choice.The methodology fits for the research question What could be the reasons for the
failure of a large Franco-German project such as Radioeurodistrict?
5. Assessment of theoretical and/or practical contribution of the thesis 1.5
Note: The author did not fulfill the potential for theoretical contribution of the thesis. Yet, the
thesis brings very interesting conclusions.
6. Handling of literature 2.5
Note: A list of the used literature is quite long. Most of the sources is used to describe the
situation of the particular eurodistrict/euroregion. Wider background is missing. Professional
literature sources are in majority.
7. Formal aspects 2.0
Note: The citations do not follow properly the APA style as a citation norm - e.g., Koenig & all
2004. The numbers are not correctly written - e.g. 1 503 221 => 1,503,221.

Conclusion

Thesis evaluation (note): excellent
I recommend the thesis for defence: YES

Questions and comments

Critical comments and overall contributions, total value of the thesis

The research of literature lacks a wider scientific background. Interregional co-operation as well as
the research on functionning of the euroregions is missing.

Questions and topics for discussion before the commission

Can we suppose, someone will renew the idea of a cross-border Franco-german radio a and
reestablish or give a support to reastablish such a radio?
Should another research be done about a gap that could be covered by such a radio in the
surveyed Euroregion/Eurodistrict?
Does the author think such a radio could be established elsewhere in the European union or is the
situation in the crossborder regions of France and German unique?
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